
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS 

POLITINIŲ PARTIJŲ IR POLITINIŲ KAMPANIJŲ  

FINANSAVIMO KONTROLĖS SKYRIUS 

 

PAŽYMA 

DĖL 2020 M. SPALIO 11 D. LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMŲ POLITINĖS 

KAMPANIJOS FINANSAVIMO ATASKAITŲ PATEIKIMO IR PATIKRINIMO 

 

2021 m. kovo 16 d. Nr. 3-51 (1.2) 

Vilnius 

 

2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinės kampanija prasidėjo 

2020 m. balandžio 10 d. 

Savarankiškais politinės kampanijos dalyviais buvo įregistruoti 332 asmenys, iš jų 16 

prarado dalyvio statusą:  

Eil. 

Nr. 

 Registruoti savarankiški 

dalyviai 

Dalyvio statusą praradę 

dalyviai  

1. Politinės partijos 22 4 

2. Politinių partijų iškelti kandidatai 284 7 

3. Išsikėlę kandidatai 21 5 

 Iš viso 332 16 

 

1. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų pateikimas 

Lietuvos Respublikos politinių kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės (toliau – 

PKFFK) įstatyme numatyti 2 terminai, priklausomai nuo per politinę kampaniją gautų pajamų, iki 

kada savarankiški politinės kampanijos dalyviai turi Vyriausiajai rikimų komisijai (toliau – VRK) 

pateikti politinės kampanijos finansavimo ataskaitas ir pajamas bei išlaidas pagrindžiančius 

dokumentus.  

Pagal PKFFK įstatymo 17 straipsnį politinės kampanijos iždininkas VRK pateikia politinės 

kampanijos finansavimo ataskaitą:  

1) ne vėliau kaip per 25 kalendorines dienas nuo rinkimų (pakartotinių rinkimų) galutinių 

rezultatų paskelbimo dienos, jeigu politinės kampanijos dalyvis per politinę kampaniją gavo 

mažesnę kaip 70 VMDU
1
 dydžio pajamų sumą, tai yra 95 130 Eur; 

2) ne vėliau kaip per 85 kalendorines dienas nuo rinkimų (pakartotinių rinkimų) galutinių 

rezultatų paskelbimo dienos, kartu su auditoriaus ataskaita dėl pastebėtų faktų, politinės kampanijos 

dalyvis per politinę kampaniją gavęs didesnę kaip 70 VMDU dydžio pajamų sumą, tai yra 

95 130 Eur.  

                                                             
1 VMDU – praėjusių kalendorinių metų ketvirto ketvirčio šalies ūkio vidutinis mėnesinis darbo užmokestis. 



2 

 

Kartu teikiami politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraščiai, politinės kampanijos 

banko sąskaitos išrašai ir pajamas bei išlaidas pagrindžiantys dokumentai. 

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų (toliau – SR) įstatymo 41 straipsnio 5 dalyje, tarp kitų 

rinkimų užstato grąžinimo sąlygų, numatytos ir dvi sąlygos, susijusios su politinių kampanijų 

finansavimu, tai yra ataskaitų ir dokumentų pateikimas numatytais terminais (1 punktas) ir tai, kad 

nebuvo šiurkščiai pažeistas PKFFK įstatymas (2 punktas). 

1.1. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų gavimas VRK 

Per politinę kampaniją didesnę kaip 70 VMDU dydžio pajamų sumą, tai yra 95 130 eurų, 

gavo 11 savarankiškų politinės kampanijos dalyvių. Visi jie politinės kampanijos finansavimo 

ataskaitas, išlaidas ir pajamas pagrindžiančius dokumentus, auditoriaus ataskaitas dėl pastebėtų 

faktų pateikė laiku, tai yra iki 2021 m. sausio 24 d.  

Iš likusio 321 savarankiško politinės kampanijos dalyvio: 

 111 dalyvių politinės kampanijos finansavimo ataskaitas ir pajamas bei išlaidas 

pagrindžiančius dokumentus pateikė iki 2020 m. lapkričio 10 d., tai yra ne vėliau kaip per 10 dienų 

nuo galutinių rinkimų rezultatų paskelbimo;  

 206 dalyviai politinės kampanijos finansavimo ataskaitas ir pajamas bei išlaidas 

pagrindžiančius dokumentus pateikė iki 2020 m. lapkričio 25 d., tai yra ne vėliau kaip per 25 dienas 

nuo galutinių rinkimų rezultatų paskelbimo; 

 2 dalyviai nepateikė jokių dokumentų, tačiau iki 2020 m. lapkričio 25 d. VRK 

informacinėje sistemoje (toliau – VRKIS) duomenis pateikė ir politinės kampanijos finansavimo 

ataskaitą laiku patvirtino. Tai rinkimuose dalyvavęs, 0,94 proc. dalyvavusių rinkėjų balsų gavęs 

Fabijoniškių rinkimų apygardoje Nr. 5 išsikėlęs kandidatas Vygantas Pundzevičius ir rinkimuose 

nedalyvavusi Lietuvių tautininkų ir respublikonų sąjunga; 

 2 dalyviai nepateikė jokių dokumentų ir neteikė jokių duomenų VRKIS. Tai rinkimuose 

nedalyvavę, savarankiško dalyvio statusą praradę Kovotojų už Lietuvą sąjunga ir Politinė partija 

Rusų aljansas. 

2. Politinės kampanijos finansavimo šaltiniai 

Politinių kampanijų finansavimo šaltiniai numatyti PKFFK įstatymo 7 straipsnio 1 dalyje 

(politinių partijų) ir 8 straipsnio 1 dalyje (kitų savarankiškų politinės kampanijos dalyvių). Politinės 

kampanijos gali būti finansuojamos tik iš šių šaltinių:  

1) politinės partijos lėšomis; 

2) nuosavomis (asmeninėmis) kandidatų lėšomis; 

3) pagal PKFFK įstatymą turinčių teisę aukoti fizinių asmenų aukomis politinei kampanijai; 

4) iš bankų gaunamomis paskolomis (galimos tik politinėms partijoms); 



3 

 

5) palūkanomis už politinės kampanijos sąskaitoje esančias lėšas.  

2020 m. Seimo rinkimų politinės kampanijos dalyviai politinės kampanijos finansavimo 

ataskaitose nurodė gavę ir priėmę 8 111 207,83 Eur lėšų. Daugiausia lėšų (daugiau kaip 79 proc.) 

politinei kampanijai finansuoti skyrė politinės partijos. 

 

2020 m. Seimo rinkimų finansavimo šaltiniai 

Eil. 

Nr. 
Finansavimo šaltinis Suma, Eur Proc. 

1. Politinės partijos lėšos, iš viso 6 411 619,33 79,05 

1.1. Politinės partijos lėšos, panaudotos politinei kampanijai 

finansuoti (PL) 

1 419 510,43 17,50 

1.2. Politinės partijos gauti valstybės biudžeto asignavimai, 

panaudoti politinei kampanijai finansuoti (VBA) 

4 992 108,90 61,55 

2. Kandidato (kandidatų) nuosavos (asmeninės) lėšos, panaudotos 

politinei kampanijai (KL) 

982 820,83 12,12 

3. Fizinių asmenų aukos, iš viso 716 757,47 8,83 

3.1. Fizinių asmenų aukos, didesnės nei 12 eurų (FAA) 658 810,26 8,12 

3.2. Fizinių asmenų mažos aukos, neviršijančios 12 eurų (MA) 57 947,21 0,71 

4. Juridinių asmenų aukos (JAA) 10,00 0,00 

5. Palūkanos už politinės kampanijos sąskaitoje esančias lėšas 

(BP) 

0,20 0,00 

 Iš viso 8 111 207,83 100,00 

 

 



4 

 

Finansavimo šaltiniai pagal kandidatus, kandidatų sąrašus kėlusias organizacijas 

Eil. 

Nr. 

Iškėlė (savarankiškų/ 
atstovaujamųjų dalyvių 

skaičius) 

Politinės 

partijos lėšos 

Kandidatų 

lėšos 

Fizinių 
asmenų 

aukos 

Juridinių 
asmenų 

aukos 

Palū-

kanos 
Pajamos,  

iš viso 

1. 

Tėvynės sąjunga-Lietuvos 

krikščionys demokratai* 
(68/2) 

1 348 555,14 180 857,29 180 898,81 0,00 0,00 1 710 311,24 

2. 
Lietuvos valstiečių ir žaliųjų 

sąjunga (1/67) 
1 680 659,27 0,00 21 462,00 0,00 0,00 1 702 121,27 

3. Darbo partija (68/1) 1 133 905,92 130 834,01 27 257,64 0,00 0,00 1 291 997,57 

4. 
Lietuvos Respublikos liberalų 

sąjūdis (47/25) 
573 790,92 79 426,23 56 445,49 0,00 0,00 709 662,64 

5. 
Lietuvos socialdemokratų 

partija (72/2) 
362 782,50 181 199,31 92 724,57 0,00 0,20 636 706,58 

6. 

Lietuvos lenkų rinkimų 

akcija-Krikščioniškų šeimų 

sąjunga (1/35) 

520 527,55 0,00 0,00 0,00 0,00 520 527,55 

7. 
Lietuvos socialdemokratų 

darbo partija (1/65) 
292 824,02 25 404,76 5 196,92 0,00 0,00 323 425,70 

8. Laisvės partija (3/33) 115 761,17 35 869,96 119 702,37 0,00 0,00 271 333,50 

9. 
Centro partija-tautininkai 

(2/36) 
187 603,52 6 528,95 4 809,98 0,00 0,00 198 942,45 

10. Lietuvos žaliųjų partija (1/56) 23 064,45 92 084,88 62 385,55 0,00 0,00 177 534,88 

11. 
Partija „Laisvė ir 

teisingumas“ (26/14) 
100 790,17 44 118,48 21 297,99 10,00 0,00 166 216,64 

12. 
Išsikėlę kandidatai, 
pretendentai į kandidatus 

(26/0) 

8 000,00 82 311,66 31 742,55 0,00 0,00 122 054,21 

13. Krikščionių sąjunga (1/61) 16 530,00 53 552,00 41 006,25 0,00 0,00 111 088,25 

14. 
Partija LIETUVA – VISŲ 
(1/23) 

12 496,70 34 410,09 20 090,00 0,00 0,00 66 996,79 

15. 
Nacionalinis susivienijimas 

(1/24) 
27 272,32 28 126,33 8 029,00 0,00 0,00 63 427,65 

16. 
Kartų solidarumo sąjunga – 

Santalka Lietuvai (6/3) 
6 400,28 4 113,68 18 260,95 0,00 0,00 28 774,91 

17. 
„Drąsos kelias“ politinė 

partija (1/5) 
0,00 2 177,20 4 516,40 0,00 0,00 6 693,60 

18. 
Politinė partija „Lietuvos 

sąrašas“ (1/1) 
655,40 500,00 600,00 0,00 0,00 1 755,40 

19. Lietuvos liaudies partija (1/7) 0,00 1 306,00 245,00 0,00 0,00 1 551,00 

21. 
Lietuvių tautininkų ir 

respublikonų sąjunga (1/0) 
0,00 0,00 86,00 0,00 0,00 86,00 

Iš viso  6 411 619,33 982 820,83 716 757,47 10,00 0,20 8 111 207,83 

* įskaitant ir tuos išsikėlusius kandidatus, kuriuos kėlė ir politinės partijos 



5 

 

 

2.1. Aukotojai ir aukų limitai  

Pagal PKFFK įstatymo 13 straipsnio 1 dalį Seimo rinkimų politinės kampanijos 

savarankiškiems politinės kampanijos dalyviams aukoti turi teisę tik Lietuvos Respublikos piliečiai. 

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 2 ir 3 dalyse nustatyti aukų ir kandidatų nuosavų (asmeninių) 

lėšų politinei kampanijai dydžio ribojimai: 

1) vienas fizinis asmuo per politinę kampaniją kiekvienam savarankiškam politinės 

kampanijos dalyviui gali suteikti auką, neviršijančią 10 VMDU dydžių, t. y. 13 590 Eur. Bendra 

vieno fizinio asmens aukų savarankiškiems politinės kampanijos dalyviams suma per kalendorinius 

metus negali viršyti 10 procentų fizinio asmens už paskutinius praėjusius kalendorinius metus 

deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama po gegužės 1 dienos) arba už užpraeitus 

kalendorinius metus deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama iki gegužės 1 dienos). Į šiuos 

dydžius neįskaičiuojamos mažos fizinių asmenų aukos (kurių bendra suma vienam politinės 

kampanijos dalyviui neviršija 12 Eur) (2 dalis);  

2) kandidatas vienmandatėje rinkimų apygardoje ir referendumo iniciatoriai savo politinei 

kampanijai finansuoti gali suteikti auką, neviršijančią 20 VMDU dydžių, t. y. 27 180 Eur. Bendra 

kandidato vienmandatėje rinkimų apygardoje ir referendumo iniciatorių auka savo politinei 

kampanijai finansuoti per kalendorinius metus negali viršyti 20 procentų tokių asmenų paskutinių 

praėjusių kalendorinių metų deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama po gegužės 1 dienos) 



6 

 

arba užpraeitų kalendorinių metų deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama iki gegužės 

1 dienos) ir deklaruotų turimų lėšų (3 dalis). 

Didesnes nei 12 Eur aukas politinės kampanijos dalyviams aukojo 916 fizinių asmenų, savo 

kampanijai finansuoti – 315 (iš 758) vienmandatėse rinkimų apygardose keltų kandidatų. 

21 kandidatas skyrė lėšų ne tik savo politinei kampanijai finansuoti, bet ir kaip fizinis asmuo 

pervedė auką kitam politinės kampanijos dalyviui. 93 fiziniai asmenys aukojo daugiau nei vienam 

politinės kampanijos dalyviui (daugiausia 1 aukotojas aukojo 11 dalyvių).  

Vidutinis fizinio asmens aukos dydis (vertinant didesnes nei 12 Eur) – 718,49 Eur, 

kandidato lėšų – 2 489,42 Eur.  

 

 

 



7 

 

Nė vienas fizinis asmuo neskyrė didžiausios galimos aukos (10 VMDU, tai yra 13 590 Eur). 

10 000 Eur ir daugiau pervedė 4 fiziniai asmenys. 

Fizinio asmens aukos dydis, Eur Aukotojų skaičius Bendra fizinių asmenų aukų suma, Eur 

12,02–50,00 224 8 526,26 

50,01–100,00 131 12 386,38 

100,01–250,00 139 25 097,23 

250,01–500,00 123 50 167,86 

501,01–1 000 130 108 280,07 

1 001–5 000 156 348 188,86 

Daugiau nei 5 000 13 105 490,00 

Iš viso 916 658 136,66 

 

1.1. Nepriimtinos aukos 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad draudžiama naudoti politinėms 

kampanijoms gautas aukas, kurios neatitinka šio įstatymo reikalavimų. Jeigu tokios aukos buvo 

gautos ir aukotojas yra žinomas, politinės kampanijos iždininkas per 5 darbo dienas nuo tokios 

aukos gavimo dienos turi auką grąžinti aukotojui, nurodydamas atsisakymo priimti auką priežastis. 

Jeigu aukotojas per 10 darbo dienų nenustatomas, politinės kampanijos iždininkas auką perveda į 

valstybės biudžetą. 



8 

 

134 savarankiški politinės kampanijos dalyviai nurodė gavę 236 018,46 Eur nepriimtinų 

aukų, iš kurių: 233 892,15 Eur grąžinta aukotojams, 1 242,31 Eur pervesta į valstybės biudžetą, 884 

Eur negrąžinta aukotojui ir nepervesta į valstybės biudžetą.  

Nepriimtinų aukų grąžinimas arba pervedimas į valstybės biudžetą 

Nepriimtinos aukos 

Laiku Pavėluotai Iš viso 

aukų 

skaičius 
aukų suma 

aukų 

skaičius 

aukų 

suma 

pavėluotų 

darbo dienų 

skaičius 

aukų 

skaičius 
aukų suma 

Grąžinta aukotojams 432 159 316,32 318 74 575,83 1–121 750 233 892,15 

Pervesta į valstybės 

biudžetą 
14 144,89 21 1 097,42 3–115 35 1 242,31 

Iš viso 446 159 461,21 339 75 673,25 – 785 235 134,46 

 

3. Politinės kampanijos finansavimo išlaidos 

PKFFK įstatymo 14 straipsnyje nustatyta, kokios išlaidos pripažįstamos politinės 

kampanijos išlaidomis ir leistini politinės kampanijos išlaidų dydžiai (toliau – išlaidų limitai). 

Nenustatyta, kad kuris nors savarankiškas politinės kampanijos dalyvis politinės kampanijos 

finansavimo ataskaitoje būtų nurodęs politinės kampanijos išlaidas, viršijančias išlaidų limitą. 

2020 m. Seimo rinkimų politinės kampanijos išlaidos 

Eil. 

Nr. 
Išlaidų paskirtis Suma, Eur Proc. 

1. Politinei reklamai 7 715 852,25 84,60 

2. Ne politinės kampanijos laikotarpiu turėtoms išlaidoms, susijusioms su 

politine kampanija 

336 412,37 3,69 

3. Politinės kampanijos organizavimo, konsultavimo ir mokymo 

paslaugoms 

181 361,75 1,99 

4. Nekilnojamųjų ar kilnojamųjų daiktų, reikalingų vykdant politinę 

kampaniją, nuomai  

149 092,99 1,63 

5. Politinės kampanijos savanorių, politinės partijos atstovų rinkimams ar 

rinkimų stebėtojų ryšiui, maitinimui, apgyvendinimui ir transportui  

108 914,02 1,19 

6. Politinės kampanijos iždininko atlyginimui ir funkcijoms vykdyti 76 755,63 0,84 

7. Politinės kampanijos audito įmonei 32 678,00 0,36 

8. Politinei kampanijai naudojamoms transporto priemonėms nuomoti, 

eksploatuoti  

28 469,78 0,31 

9. Teisinėms paslaugoms 8 132,55 0,09 

10. Pretendento, kandidato kelionėms (transporto ir apgyvendinimo 

išlaidoms) į rinkimų apygardą 

4 188,34 0,05 

11. Kitoms išlaidoms 479 054,44 5,25 

12. Iš viso išlaidų 9 120 912,12 100,00 

13. Nurodyti skolos įsipareigojimai 924 055,63 10,13 

 

Daugiausia lėšų – 7 715 852,25 Eur, arba beveik 85 proc., išleista politinei reklamai.  



9 

 

 

 

 



10 

 

Išlaidos politinei reklamai pagal kandidatus, kandidatų sąrašus kėlusias organizacijas 

Eil. 
Nr. 

Iškėlė 

(savarankiškų / 
atstovaujamųjų 

dalyvių skaičius) 

Išlaidos politinei reklamai 

Kitos 
išlaidos 

Išlaidos, 

iš viso išorinė spaudoje internete televizijoje radijuje 
kitomis 
priemo-
nėmis 

1. Tėvynės sąjunga-
Lietuvos 
krikščionys 
demokratai (68/2) 

317 145,31 215 129,58 195 629,58 172 856,65 43 964,96 432 092,90 375 825,99 1 752 644,97 

2. Lietuvos 
valstiečių ir 
žaliųjų sąjunga 

(1/67) 

395 208,74 346 919,02 121 325,25 71 404,08 46 267,13 642 358,04 128 852,72 1 752 334,98 

3. Darbo partija 
(68/1) 

262 037,91 173 724,40 319 815,05 216 959,35 38 729,67 144 293,99 133 178,18 1 288 738,55 

4. Lietuvos 
socialdemokratų 
partija (72/2) 

172 288,42 163 233,28 84 397,93 93 416,46 98 985,56 244 343,80 271 131,14 1 127 796,59 

5. Lietuvos 
Respublikos 
liberalų sąjūdis 
(47/25) 

167 100,43 67 016,92 118 639,40 128 531,26 11 528,16 124 204,25 117 279,09 734 299,51 

6. Lietuvos 
socialdemokratų 
darbo partija 
(1/65) 

18 406,57 90 256,66 112 376,24 151 207,02 10 944,90 107 931,89 32 911,41 524 034,69 

7. Lietuvos lenkų 
rinkimų akcija-
Krikščioniškų 
šeimų sąjunga 
(1/35) 

104 946,52 102 134,21 21 343,47 88 872,44 6 489,40 74 256,74 122 367,95 520 410,73 

8. Centro partija-

tautininkai (2/36) 

36 351,42 25 906,10 12 332,17 45 484,42 46 959,60 29 139,21 106 856,34 303 029,26 

9. Laisvės partija 
(3/33) 

42 748,72 7 204,49 108 526,11 12 938,83 6 594,58 41 566,17 53 254,03 272 832,93 

10. Lietuvos žaliųjų 
partija (1/56) 

71 915,10 17 548,89 43 066,97 23 368,91 0,00 61 319,32 21 579,74 238 798,93 

11. Partija „Laisvė ir 
teisingumas“ 

(26/14) 

22 534,54 35 040,78 18 893,15 3 757,40 4 230,23 76 090,97 15 542,53 176 089,60 

12. Išsikėlę kandida-
tai, pretendentai į 
kandidatus (26/0) 

24 424,84 57 563,69 8 822,16 342 338,8 18 464,28 16 239,06 126 194,83 

13. Krikščionių 
sąjunga (1/61) 

15 476,52 19 844,37 4 142,27 2 582,98 11 235,10 65 465,13 1 425,57 120 171,94 

14. Partija LIETUVA 
– VISŲ (1/23) 

1 051,59 3 861,98 8 142,64 2 890,40 4 658,25 56 340,76 1 149,74 78 095,36 

15. Nacionalinis 
susivienijimas 
(1/24) 

17 151,95 30 193,45 7 185,37 750,01 4 927,49 0,00 3 219,38 63 427,65 

16. Kartų solidarumo 
sąjunga – Santalka 

Lietuvai (6/3) 

8 071,26 12 507,20 2 461,10 423,50 1 857,25 2 933,71 3 064,67 31 318,69 

17. „Drąsos kelias“ 
politinė partija 
(1/5) 

0,00 0,00 2 307,73 0,00 0,00 4 583,17 402,94 7 293,84 

18. Politinė partija 
„Lietuvos sąrašas“ 
(1/1) 

901,45 0,00 309,54 0,00 0,00 0,00 542,87 1 753,86 

19. Lietuvos liaudies 
partija (1/7) 

247,09 0,00 0,00 0,00 0,00 1 161,60 136,52 1 545,21 

20. Lietuvių 
tautininkų ir 
respublikonų 
sąjunga (1/0) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 



11 

 

Eil. 
Nr. 

Iškėlė 
(savarankiškų / 
atstovaujamųjų 

dalyvių skaičius) 

Išlaidos politinei reklamai 

Kitos 
išlaidos 

Išlaidos, 

iš viso išorinė spaudoje internete televizijoje radijuje 
kitomis 
priemo-

nėmis 

  Iš viso  1 678 008,38 1 368 085,02 1 189 716,13 1 015 785,71 337 711,08 2 126 545,93 1 405 059,87 9 120 912,12 

 

 

3.1. Politinės kampanijos išlaidų registravimas ir viešinimas 

2020 m. sausio 1 d. įsigaliojo PKFFK įstatymo pakeitimo įstatymas, kuriame numatyta, kad 

ne tik pajamos, bet ir išlaidos turi būti registruojamos per 10 darbo dienų, taip pat politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraščiai turi būti viešinami (pagal anksčiau galiojusias 

PKFFK įstatymo nuostatas detali informacija buvo skelbiama tik apie pajamas, išlaidos buvo 

skelbiamos tik pagal išlaidų grupes). 

Išlaidos vidutiniškai registruotos per 12,89 darbo dienos. Iki rinkimų dienos registruota 

60,94 proc. visų politinės kampanijos išlaidų, iki pakartotinio balsavimo – 75,45 proc. Tai yra 

gerokai greičiau nei ankstesniuose rinkimuose, pvz., 2019 m. savivaldybių tarybų rinkimuose 

išlaidos registruotos vidutiniškai per 20,60 darbo dienos, iki rinkimų dienos registruota 40,17 proc. 

visų išlaidų, o iki pakartotinio balsavimo – 54,68 proc.  

3.2. Politinės kampanijos skolos įsipareigojimai 

42 savarankiški politinės kampanijos dalyviai (10 politinių partijų ir 32 kandidatai) nurodė 

turintys su politine kampanija susijusių skolos įsipareigojimų. Skolos įsipareigojimai sudaro nuo 



12 

 

0,04 iki 34,97 proc. išlaidų limito. 5 savarankiški politinės kampanijos dalyviai jau informavo 

VRK, kad padengė dalį skolos įsipareigojimų, 5 – visus. 

Bendra politinės kampanijos finansavimo ataskaitose nurodytų skolos įsipareigojimų suma 

sudaro 924 055,63 Eur, t. y. 10,13 proc. visų politinės kampanijos išlaidų. 

4. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitų patikrinimas 

PKFFK įstatymo 20 straipsnyje nustatyta, kad savarankiškų politinės kampanijos dalyvių, 

per politinę kampaniją gavusių mažesnę kaip 70 VMDU dydžio pajamų sumą, tai yra iki 

95 130 eurų, patikrinimą organizuoja VRK. Savarankiški politinės kampanijos dalyviai, gavę 

daugiau pajamų, privalo patys sudaryti sutartis dėl patikrinimo ir VRK pateikti Auditoriaus 

ataskaitą dėl pastebėtų faktų.  

Vykdant VRK 2020 m. lapkričio 12 d. sprendimą Nr. Sp-276, 12 politinės kampanijos 

dalyvių politinės kampanijos finansavimo ataskaitas, kuriose nurodyta, kad dalyvis negavo arba 

gavo pajamų iš politinės kampanijos finansavimo šaltinių ne daugiau kaip 50 eurų ir nepatyrė 

(skolos įsipareigojimų) arba patyrė politinės kampanijos išlaidų ne daugiau kaip 50 eurų, tikrino 

VRK Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyriaus vyriausiasis 

specialistas Vytautas Vilys. Atsižvelgiant į parengtą pažymą, 2021 m. sausio 21 d. priimtas VRK 

sprendimas Nr. Sp-15, šiurkščių PKFFK įstatymo pažeidimų nenustatyta.  

Didesnę nei 95 130 eurų pajamų sumą gavo ir sutartis dėl patikrinimo sudaryti turėjo 

11 savarankiškų politinės kampanijos dalyvių. 

Likusių 305 savarankiškų politinės kampanijos dalyvių politinės kampanijos finansavimo 

ataskaitos ir pajamas bei išlaidas pagrindžiantys dokumentai buvo perduoti 5 audito įmonėms, su 

kuriomis VRK sudarė sutartis dėl patikrinimo.  

Taigi, auditoriai iš viso tikrino 316 savarankiškų politinės kampanijos dalyvių politinės 

kampanijos finansavimo ataskaitas ir pajamas bei išlaidas pagrindžiančius dokumentus. 

 



13 

 

Iš 316 savarankiškų politinės kampanijos dalyvių 237 auditorių ataskaitose dėl pastebėtų 

faktų nurodyti pastebėjimai, 79 dalyviams auditoriai pastabų neturėjo. Auditorių ataskaitos dėl 

pastebėtų faktų skelbiamos VRK interneto svetainėje.  

Pagal PKFFK įstatymo 19 straipsnio 5 dalį, Valstybinė mokesčių inspekcija tikrina, ar 

aukotojai turėjo pakankamai pajamų aukai suteikti ir ar jos apmokestintos įstatymų nustatyta 

tvarka. Apie atliktą patikrinimą ir jo metu nustatytus teisės aktų pažeidimus Valstybinė mokesčių 

inspekcija praneša Vyriausiajai rinkimų komisijai. 

Peržiūrėjus visas auditorių ataskaitas dėl pastebėtų faktų, nustatyta, kad daugiausia 

pastebėjimų yra dėl klaidų (neteisingai nurodyti dokumentų rekvizitai, žiniaraštyje registruojant 

pajamas ir išlaidas sumaišyti finansavimo šaltinių klasifikacija (maža auka, fizinio asmens auka, 

kandidato lėšos), išlaidų paskirtys, paslaugų teikimo sutartys pateiktos, tačiau VRKIS 

neįregistruotos ir pan.). Siekiant nustatyti politinės kampanijos finansavimo tvarkos pažeidimus, 

Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo kontrolės skyrius išnagrinėjo auditorių pateiktas 

ataskaitas, atliko VRKIS esančių duomenų analizę. 

Peržiūrėjus savarankiškų politinės kampanijos dalyvių VRKIS pateiktus duomenis ir kartu 

su politinės kampanijos finansavimo ataskaitomis pateiktus pajamas bei išlaidas pagrindžiančius 

dokumentus bei auditorių pastebėjimus, nustatyta trūkumų ir galimų PKFFK įstatymo pažeidimų.  

4.1. Pavėluotai grąžintos ar į valstybės biudžetą pervestos nepriimtinos aukos 

 Nustatyta, kad 62 savarankiški politinės kampanijos dalyviai pavėlavo aukotojams grąžinti 

318 aukų (74 575,83 Eur) ir pervesti į valstybės biudžetą 10 aukų (532,00 Eur). Vėluota nuo 1 iki 

71 darbo dienos. 

Savarankiškų politinės kampanijos dalyvių, kurių nepriimtinos aukos pavėluotai grąžintos ar 

į valstybės biudžetą pervestos aukos, sąrašas pateikiamas šios pažymos 1 priede „Pavėluotai 

grąžintos aukotojams ar į valstybės biudžetą pervestos aukos“. 

Siūloma pripažinti, kad pažymos 1 priede nurodyti savarankiški politinės kampanijos 

dalyviai pažeidė PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalį.  

4.2. Aukotojams negrąžintos ir į valstybės biudžetą nepervestos nepriimtinos aukos 

 Aukas kaip nepriimtinas registravo, bet jų negrąžino bei nepervedė į valstybės biudžetą 

3 savarankiški politinės kampanijos dalyviai: 

1) „Drąsos kelias“ politinė partija – 608 Eur (20,73 proc. registruotų nepriimtinų aukų); 

2) Lietuvių tautininkų ir respublikonų sąjunga – 50 Eur (3,39 proc. registruotų nepriimtinų 

aukų). Ši partija nedalyvavo rinkimuose, politinės kampanijos finansavimo ataskaitą patvirtino tik 

VRKIS, tačiau nepateikė pajamas ir išlaidas pagrindžiančių dokumentų, politinės kampanijos banko 

sąskaitos išrašo, todėl nepakanka duomenų patikrinimui; 



14 

 

3) Kuršo rinkimų apygardoje Nr. 37 išsikėlusi kandidatė Alina Adomaitytė – 226,00 Eur 

(49,78 proc. registruotų nepriimtinų aukų). 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad jeigu nustatoma, kad politinės 

kampanijos dalyvis priėmė ir panaudojo lėšas ar nepiniginę auką iš kitų, šiame įstatyme 

nenurodytų, finansavimo šaltinių ar šio įstatymo reikalavimų neatitinkančias aukas, kurių suma 

viršija mažos aukos sumą, Vyriausioji rinkimų komisija priima sprendimą įpareigoti politinės 

kampanijos dalyvį panaudotų lėšų ar nepiniginės aukos dydžio sumą per 20 darbo dienų pervesti į 

valstybės biudžetą, išskyrus atvejus, kai dėl šiurkščių šio įstatymo pažeidimų politinei partijai 

nebuvo skirti valstybės biudžeto asignavimai. 

4.2.1. Tikrindamas „Drasos kelias“ politinės partijos nepriimtinų aukų grąžinimą 

aukotojui ar pervedimą į valstybės biudžetą, auditorius nurodė: „Vieno aukotojo auka: 2020-08-13 

sumai 200 eur bei 2020-09-23 sumai 200 eur, nepervestą į valstybės biudžetą ir negrąžinta 

aukotojui; Gauta auka 2020-08-21 d sumai 100,00 eur, negrąžinta aukotojui, nepervestą į valstybės 

biudžetą. Vieno aukotojo auka 2020-08-23 sumai 50,00 eur bei 2020-09-27 sumai 24,00 eur 

negrąžinta aukotojui bei nepervesta į valstybės biudžetą. Gauta auka 2020-09-25 d sumai 20,00 

eur, negrąžinta aukotojui bei nepervesta į valstybės biudžetą; Gauta auka 2020-09-25 d sumai 

14,00 eur, negrąžinta aukotojui bei nepervestą į valstybės biudžetą. Viso negrąžintų aukų 

aukotojams bei nepervestą į valstybės biudžetą: 608,00 eur“. 

Susisiekus su politinės kampanijos iždininku, gautas partijos atsakymas (reg. Nr. 1-428(7.9), 

kuriame nurodyta, kad dėl 6 nepriimtinų aukų (588 Eur ) „ne kartą buvo aiškintasi su VRK, kad dėl 

nežinomų priežasčių VRK sistema rodė klaidą, kurios nebuvo“. Nurodyta, kad jas pervedė 

4 vienmandatėse rinkimų apygardose kelti kandidatai, „pervesta suma neviršijo leistinos įstatymu 

sumos, todėl šie pervedimai yra teisėti“. Dėl 20 Eur, kuriuos paaukojo Renatas Gudzevičius, partija 

nepasisakė. 

Patikrinus duomenis, nustatyta, kad visi 4 nurodyti kandidatai buvo kelti tik 

daugiamandatėje rinkimų apygardoje ir galėjo aukoti tik kaip fiziniai asmenys. Be to, primintina, 

kad nuo 2020 m. sausio 1 d. galioja nauja PKFFK įstatymo 10 straipsnio 3 dalies redakcija: 

Kandidatas vienmandatėje rinkimų apygardoje ir referendumo iniciatoriai savo politinei 

kampanijai finansuoti gali suteikti auką, neviršijančią 20 VMDU dydžių. Bendra kandidato 

vienmandatėje rinkimų apygardoje ir referendumo iniciatorių auka savo politinei kampanijai 

finansuoti per kalendorinius metus negali viršyti 20 procentų tokių asmenų paskutinių praėjusių 

kalendorinių metų deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama po gegužės 1 dienos) arba 

užpraeitų kalendorinių metų deklaruotų metinių pajamų (kai auka teikiama iki gegužės 1 dienos) ir 

deklaruotų turimų lėšų, tai yra ir kandidatų vienmandatėse rinkimų apygardose aukos dydis 



15 

 

priklauso ne tik nuo VMDU, bet ir jo deklaruotų pajamų bei turimų lėšų. VRKIS politinės 

kampanijos iždininkui buvo teikiama Valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau – VMI) informacija 

apie aukų nepriimtinumą. 

Eil. 

Nr. 
Aukotojas Aukos data 

Registravimo 

data 
Aukos nepriimtinumo priežastis 

Suma, 

Eur 

1. Renatas 

Gudzevičius  

2020-09-25 2020-10-30 Nenurodytas asmens kodas, todėl 

neįmanoma nustatyti aukotojo 

20 

Kandidatai kandidatų sąraše 

2. Vytautas 

Jankauskas 

2020-08-23 2020-08-24 2020-08-24 VMI atsakymas 50 

2020-09-27 2020-09-30 2020-09-30 VMI atsakymas 24 

3. Aldona 

Klimavičienė 

2020-09-25 2020-10-30 Nenurodytas asmens kodas, todėl 

neįmanoma nustatyti aukotojo 

14 

4. Virginija 

Urbonienė 

2020-08-21 2020-08-24 2020-08-24 VMI atsakymas 100 

5. Jonas Žiauka 2020-08-13 2020-08-17 2020-08-17 VMI atsakymas 200 

2020-09-23 2020-09-24 2020-09-24 VMI atsakymas 200 

 Iš viso 608 

 

Patikrinus kandidatės Aldonos Klimavičienės, kurios auka (14 Eur) registruota nenurodant 

asmens kodo, su kandidato pareiškiniais dokumentais pateiktą turto ir pajamų deklaracijos išrašą, 

nustatyta, kad jos auka neviršija 10 proc. jos deklaruotų pajamų, todėl galėjo būti priimta. 

Taigi, „Drąsos kelias“ politinė partija gavo ir politinei kampanijai panaudojo 574 Eur 

PKFFK įstatymo reikalavimų neatitinkančių aukų (V. Jankausko 74 Eur, V. Urbonienės 100 Eur ir 

J. Žiaukos 400 Eur). Dar priėmė ir panaudojo 20 Eur auką, kurios, nenurodžius aukotojo asmens 

kodo, neįmanoma patikrinti, ar atitinka PKFFK įstatymo reikalavimams (ar yra Lietuvos 

Respublikos pilietis, ar deklaravo turtą ir pajamas, ar auka neviršija 10 proc. deklaruotų pajamų). 

Vadovaujantis PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalimi, šias aukas (594 Eur) „Drąsos kelias“ 

politinė partija turėtų pervesti į valstybės biudžetą. 

„Drąsos kelias“ politinė partija politinės kampanijos lėšų likutį (7,76 Eur) pervedė į 

valstybės biudžetą, nors galėjo pervesti į partijos einamąją sąskaitą. Taigi, šia suma mažintina 

nepriimtinų aukų pervedimo suma, tai yra turėtų būti pervesta 586,24 Eur. 

4.2.2. El. paštu kreiptasi į Alinos Adomaitytės iždininką dėl 2020 m. rugpjūčio 17 d. iš 

juridinio asmens (UAB „SVP Textile LT“) gautos 226 Eur aukos, kuri nebuvo grąžinta. 2021 m. 

vasario 19 d. gautas atsakymas (reg. Nr. 1-279(7.5), kuriame nurodyta, kad 2020 m. rugpjūčio 17 d. 

gavus aptariamą auką kandidatė ją panaudojo rugpjūčio 19 d. apmokėdama politinę reklamą 

(225,72 Eur) socialiniame tinkle „Facebook“. 2020 m. lapkričio 18 d. iš kandidatės politinės 

kampanijos sąskaitos lėšų likutis (104,61 Eur) buvo pervestas į valstybės biudžetą. „Po šitos 

operacijos sąskaitos likutis buvo 0 EUR. Daugiau pinigų sąskaitoje nėra“. „Auka deklaruota kaip 



16 

 

netinkama“, „nebuvo grąžinta aukotojui“.  

Remiantis politinės kampanijos banko sąskaitos išrašu, iki šios aukos gavimo sąskaitos lėšų 

likutis buvo 121,57 Eur, tai yra šių lėšų būtų neužtekę apmokėti už politinę reklamą (225,72 Eur) 

socialiniame tinkle „Facebook“, taigi faktiškai dalis aukos buvo panaudota. Po šios aukos daugiau 

lėšų į politinės kampanijos sąskaitą negauta, bet apmokėta dar 17,24 Eur išlaidų. 

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 11 dalyje nustatyta, kad politinės kampanijos dalyvis neturi 

teisės naudoti politinei kampanijai finansuoti gautų, tačiau politinės kampanijos finansavimo 

apskaitos žiniaraštyje neregistruotų piniginių aukų, taip pat šio straipsnio 7 dalyje nurodytų aukų, 

jeigu politinės kampanijos iždininkas nėra užpildęs aukų lapo. Patikrinus aukos registracijos 

VRKIS duomenis, nustatyta, kad aptariama auka Politinės kampanijos finansavimo apskaitos 

žiniaraštyje registruota 2020 m. rugpjūčio 30 d. Dalis aptariamos aukos (104,15 Eur) panaudota iki 

jos registravimo, kita dalis (17,24 Eur) – užregistravus.  

Likusi aukos dalis (104,61 Eur) nepanaudota ir kaip kampanijos lėšų likutis pervesta į 

valstybės biudžetą. 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad draudžiama naudoti politinėms 

kampanijoms gautas aukas, kurios neatitinka šio įstatymo reikalavimų. Taigi, kandidatė, 

pažeisdama PKFFK įstatymo 10 straipsnio 7 dalį ir 12 straipsnio 1 dalį, panaudojo dalį PKFFK 

įstatymo reikalavimų neatitinkančios (gautos iš neleistino finansavimo šaltinio) aukos, prieš ją 

užregistruojant politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje.  

Vadovaujantis PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalimi, Kuršo rinkimų apygardoje Nr. 37 

išsikėlusi kandidatė Alina Adomaitytė į valstybės biudžetą turėtų pervesti sumą, lygią panaudotai 

aukos daliai (121,39 Eur). 

4.3. PKFFK įstatymo reikalavimų neatitinkančios aukos 

4.3.1. Analizuojant VRKIS duomenis, nustatyta, kad išsikėlusio kandidato Sėlos 

vakarinėje rinkimų apygardoje Nr. 48 Valdemaro Valkiūno politinė kampanija buvo finansuota 

tik paties kandidato nuosavomis (asmeninėmis) lėšomis. Panaudota 36 950,73 Eur lėšų, kurios 

viršija PKFFK įstatymo 10 straipsnio 3 dalyje numatytą kandidato lėšų limitą (20 VMDU dydžio 

sumą, tai yra 27 180 Eur).  

VRK 2021 m. vasario 1 d. raštu Nr. 2-96(7.9) kreipėsi į kandidatą ir jo iždininką. Vasario 

4 d. gautas atsakymas (reg. Nr. 1-191(7.9), kuriame nurodyta, kad „vadovavausi man žinomais 

teisės aktais ir buvau suklaidintas informacijos, kad galiu naudoti 10 proc. nuo savo pajamų <..>. 

Klaidingai suprasta informacija sąlygojo susidariusias aplinkybes. Prašau informuoti, kaip 

turėčiau ištaisyti susidariusią situaciją“. 

V. Valkiūnas, pažeisdamas PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalį, į politinės kampanijos 



17 

 

sąskaitą pervedė ir panaudojo kampanijai finansuoti 9 770,73 Eur, arba beveik 36 proc., daugiau nei 

numatyta PKFFK įstatymo 10 straipsnio 3 dalyje. Registruojant šias lėšas VRKIS įrašo išsaugojimo 

metu iždininkui buvo rodomas pranešimas: „Aptiktos nekritinės klaidos: Kandidato aukojama suma 

savo politinei kampanijai viršija leistiną ribą (20 VMDU). Ar norite tęsti?“. Įrašus išsaugojus, 

pastabų skiltyje nurodyta: „Aukos suma, paaukota kandidato savo politinei kampanijai, viršija 

leistiną ribą“, atitinkamos eilutės išskirtos raudona spalva. Todėl iždininkui turėjo būti suprantami 

PKFFK įstatymo reikalavimai.  

Pagal VRKIS pateiktą VMI informaciją, „Lėšos pagal kandidato pajamas tinkamos Turtas 

deklaruotas“, tai yra bendra aukų suma neviršija 20 proc. kandidato deklaruotų pajamų ir turimų 

lėšų.  

Pagal PKFFK įstatymo 18 straipsnio 1 dalį, politinė partija turi teisę padengti įsiskolinimus 

tik iš Lietuvos Respublikos politinių partijų įstatyme nurodytų finansavimo šaltinių, o kiti politinės 

kampanijos dalyviai – tik iš nuosavų (asmeninių) lėšų.  

Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nenurodyti skolos įsipareigojimai. 

Atsižvelgiant į tai, kad, jeigu kandidatas į politinės kampanijos sąskaitą būtų pervedęs sumą, 

neviršijančią 20 VMDU, o likusias išlaidas politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nurodęs 

kaip skolos įsipareigojimus, kuriuos vėliau turėtų padengti asmeninėmis lėšomis, bei pateiktą VMI 

informaciją, kad jo skirtos lėšos neviršija PKFFK įstatyme numatytos dalies jo deklaruotų pajamų, 

kandidatui netaikytina PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalies nuostata. 

4.3.2. Analizuojant VRKIS duomenis, nustatyta, kad Partijos „Laisvė ir teisingumas“ 

Nevėžio rinkimų apygardoje Nr. 28 kandidatas Rimantas Narkūnas 2020 m. rugsėjo 3 d. gavo ir 

negrąžino 10 Eur juridinio asmens (UAB „NORBALTA“) aukos. Auka registruota 2020 m. 

lapkričio 20 d.  

Auditorius taip pat pateikė pastabą apie šią auką: „Auka nepriimtina. Gauta auka iš juridinio 

asmens. Auka nebuvo grąžinta“.  

2021 m. vasario 15 d. VRK raštu Nr. 2-149(7.9) kreipėsi į kandidatą ir iždininką dėl 

juridinio asmens aukos panaudojimo. Vasario 26 d. gauti (reg. Nr. 1-323(7.9) kandidato, iždininko 

ir aukotojo paaiškinimai bei dokumentas, pagrindžiantis, kad R. Narkūnas 2021 n. vasario 24 d. 

kaip nepriimtiną auką į valstybės biudžetą pervedė 10 Eur. Paaiškinimuose nurodyta, kad dėl mažos 

aukos sumos nebuvo atkreiptas dėmesys, kad jos aukotojas yra ne fizinis asmuo. Juridinio asmens 

vadovas paaiškino, kad norėdamas suteikti auką suklydo ir pavedimą padarė iš juridinio, o ne 

fizinio asmens sąskaitos. 



18 

 

Peržiūrėjus VRKIS duomenis, nustatyta, kad ši auka iš pradžių (2020 m. rugsėjo 20 d.) 

registruota kartu su 3 kitomis gautomis mažomis aukomis (bendra suma – 46 Eur), o vėliau 

(2020 m. lapkričio 20 d.) perregistruota kaip juridinio asmens auka.  

Taip pat auditorius pateikė pastabą, kad gauta ir priimta fizinio asmens (Sauliaus 

Skaburskio) 200 Eur auka, nors, remiantis VRKIS pateikiamu VMI atsakymu, auka nepriimtina, 

nes asmuo nėra deklaravęs turto. Auka gauta 2020 m. rugsėjo 14 d., dalis jos panaudota rugsėjo 

15 d., auka užregistruota rugsėjo 21 d. (PKFFK įstatymo 10 straipsnio 11 dalis). 

Remiantis VRKIS duomenimis, nustatyta, kad, taip pažeidžiant PKFFK įstatymo 

10 straipsnio 11 dalį, dalis R. Narkūno gautų lėšų (835 Eur), įskaitant jo paties pervestas lėšas ir 

PKFFK įstatymo reikalavimų neatitinkančias aukas, buvo panaudotos iki jų registravimo politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje: pirmos išlaidos apmokėtos 2020 m. rugsėjo 8 d. 

(555 Eur), gautos lėšos pradėtos registruoti 2020 m. rugsėjo 10 d. (46 Eur): 

Banko 

operacijos data 
Gauta Išleista 

Likutis sąskaitoje 

po operacijos 

VRKIS registruotos 

lėšos 

Panaudota 

neregistruotų lėšų 

2020-08-20 36 – 36 – 0 

2020-09-03 10 – 10 – 0 

2020-09-08 800 – 838 – 0 

2020-09-08 – -555 291 – 555 

2020-09-10 - – 291 46 509 

2020-09-14 200 – 491 – 509 

2020-09-14 – -23 468 – 532 

2020-09-15 – -303 165 – 835 

 

Taigi, kandidatas, pažeisdamas PKFFK įstatymo 10 straipsnio 7 dalį, 835 Eur gautų lėšų 

panaudojo prieš jas užregistruojant politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje ir, 

pažeisdamas PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalį, panaudojo PKFFK įstatymo reikalavimų 

neatitinkančias (10 Eur iš juridinio asmens ir 200 Eur iš nedeklaravusio turto fizinio asmens) aukas.  

Vadovaujantis PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalimi, Partijos „Laisvė ir teisingumas“ 

kandidatas Nevėžio rinkimų apygardoje Nr. 28 Rimantas Narkūnas į valstybės biudžetą turėtų 

pervesti sumą, lygią panaudotos aukos sumai (200 Eur). 

4.3.3. Auditorius, patikrinęs Lietuvos socialdemokratų partijos kandidato Pašilaičių 

rinkimų apygardoje Nr.13 Vaido Rusio dokumentus, nurodė: „Aukos priimtos iš neturinčių teisę 

aukoti fizinių asmenų: Ž. Sinkevičiaus (priimta 14 aukų po 10 eurų, viso 140 eurų) ir J. Rusio 

(priimtos penkios aukos po 12 eurų, iš viso 60 eurų).“ 

Patikrinus VRKIS duomenis, nustatyta, kad 2020 m. rugpjūčio 26 d. gauta 50 Eur auka iš 

Ž. Sinkevičiaus ir rugsėjo 11 d. ji grąžinta aukotojui gavus VMI atsakymą, kad aukotojas nėra 

deklaravęs turto. Po to šis aukotojas 14 kartų, beveik 3 savaites kiekvieną darbo dieną (2020 m. 



19 

 

rugsėjo 14–18, 21–25, 28–30 ir spalio 1 dienomis), pervedė kandidatui po 10 Eur ir aukos buvo 

priimtos kaip mažos aukos. 

PKFFK įstatymo 11 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad maža auka laikoma piniginė fizinio 

asmens auka (aukų suma), per politinę kampaniją suteikta vienam savarankiškam politinės 

kampanijos dalyviui ir neviršijanti 12 eurų. Taigi, vieno asmens 14 aukų po 10 Eur (iš viso 

140 Eur) ar 5 aukos po 12 Eur (iš viso 60 Eur) nelaikytinos mažomis aukomis.  

Kadangi Ž. Sinkevičius nebuvo deklaravęs turto, priimtina tik pirma gauta auka, likusios 

13 aukų (130 Eur) neatitinka PKFFK įstatymo reikalavimų. 

VRK neturi duomenų, ar J. Rusys buvo deklaravęs turtą ir pajamas, iždininkas jų 

priimtinumo netikrino, todėl galėjo priimti tik vieną 12 Eur auką, o kitas 4 (48 Eur) turėjo grąžinti 

kaip nepriimtinas.  

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad J. Rusys po 12 Eur taip pat aukojo kiekvieną vienos savaitės 

darbo dieną (spalio 5–9 dienomis). Nors VRKIS banko išraše nurodyti abiejų aukotojų asmens 

kodai, pajamų registre jie nenurodyti.  

PKFFK įstatymo 10 straipsnio 6 dalyje numatyta, kad politinės kampanijos iždininkas ne 

vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo aukos gavimo dienos Vyriausiosios rinkimų komisijos interneto 

svetainėje skelbiamame viešame aukotojų sąraše paskelbia aukotojo – fizinio asmens – vardą ir 

pavardę. Tačiau 11 straipsnio 11 dalyje numatyta kitokia mažų aukų registravimo tvarka: politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje nurodoma ir Vyriausiosios rinkimų komisijos 

interneto svetainėje skelbiama savarankiško politinės kampanijos dalyvio gauta mažų aukų suma, 

neišskiriant aukotojų.  

Politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraščio užpildymo ir pateikimo tvarkos 

aprašo, patvirtinto 2016 m. gegužės 18 d. VRK sprendimu Nr. Sp-51, 27.1.2.2 papunktyje 

numatyta: jeigu fizinis asmuo vienam politinės kampanijos dalyviui per politinę kampaniją 

paaukojo auką (aukų sumą), neviršijančią 12 eurų, iždininkas gali pasirinkti, kokį klasifikatoriaus 

trumpinį naudoti: „MA“ arba „AMA“. Pasirinkus „MA“, informacinėje sistemoje registruojant 

mažą fizinio asmens auką, nurodomi aukotojo duomenys, todėl iždininkas informacinės sistemos 

priemonėmis gali pasitikrinti, ar registruojamos aukos aukotojas per politinę kampaniją dalyviui 

nėra aukojęs didesnės negu 12 eurų aukos (tikrinama aukų suma ir tik tie aukotojai, kurių asmens 

kodai nurodyti). Naudojant „AMA“, aukotojų duomenys nenurodomi, todėl iždininkas turi pats 

kontroliuoti, ar kiekvieno aukotojo bendra aukų suma per politinę kampaniją neviršija 12 eurų“.  

Taigi iždininkas, žinodamas aukotojų asmens kodus, mažas aukas registravo nenurodydamas 

asmens duomenų, tai yra nepasinaudojo VRKIS galimybėmis pasitikrinti mažų aukų priimtinumą.  



20 

 

Priėmus mažų aukų sumą viršijančias aukas, kai aukotojas nėra deklaravęs turto, ar 

nepatikrinus, ar aukos atitinka PKFFK įstatymo reikalavimus, buvo pažeista PKFFK įstatymo 

12 straipsnio 1 dalis. Šias aukas registravus kaip mažas aukas, tai yra nenurodant aukotojo vardo ir 

pavardės, pažeista PKFFK įstatymo 10 straipsnio 6 dalis. 

Vadovaujantis PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos socialdemokratų partijos 

kandidatas Pašilaičių rinkimų apygardoje Nr. 13 Vaidas Rusys į valstybės biudžetą turėtų pervesti 

sumą, lygią 13 Ž. Sinkevičiaus aukų (130 Eur) ir 4 J. Rusio aukoms (48 Eur).  

4.3.4. Auditorius, patikrinęs Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatės Kalniečių 

rinkimų apygardoje Nr. 15 Orintos Leiputės dokumentus, nurodė „2020-08-04 buvo gauta 20 Eur 

auka iš Vidos Juškienės, kuri yra nepriimtina ir buvo grąžinta aukotojui. Remiantis banko išrašu 

Vida Juškienė 2020-08-06 dviem mokėjimo pavedimais paaukojo po 12 Eur, iš viso 24 Eur. 2020-

08-17 Vida Juškienė paaukojo dar 12 Eur. Iš Vidos Juškienės 3 gautų aukų suma - 36 Eur. Ši suma 

viršija leistiną 12 Eur ribą.“ 

Patikrinus VRKIS duomenis, nustatyta, kad 20 Eur auka grąžinta aukotojai gavus VMI 

atsakymą, kad aukotoja nėra deklaravusi turto. Po to aukotoja pervedė 3 aukas po 12 Eur. Pagal 

PKFFK įstatymo 11 straipsnio 1 dalį, vieno asmens 3 aukos po 12 Eur (iš viso 36 Eur) nelaikytinos 

mažomis aukomis. Taigi, galima buvo priimti tik 1 nurodytos aukotojos 12 Eur auką. Atkreiptinas 

dėmesys į tai, kad iždininkas, žinodamas aukotojos asmens kodą, aukas po 12 Eur registravo 

nenurodydamas asmens duomenų, tai yra nepasinaudojo VRKIS galimybėmis pasitikrinti mažų 

aukų priimtinumą. 

Buvo kreiptasi į iždininką, 2021 m. kovo 12 d. gautas atsakymas (reg. Nr. 1-425(7.9) ir 

pagrindžiantis dokumentas, kad kandidatė 2021 m. kovo 12 d. kaip nepriimtinas aukas į valstybės 

biudžetą pervedė 2 aukas po 12 Eur. 

Priėmus mažų aukų sumą viršijančias aukas, kai aukotojas nėra deklaravęs turto, buvo 

pažeista PKFFK įstatymo 12 straipsnio 1 dalis. Šias aukas registravus kaip mažas aukas, tai yra 

nenurodant aukotojo vardo ir pavardės, pažeista PKFFK įstatymo 10 straipsnio 6 dalis. 

4.3.5. Auditorius, patikrinęs Lietuvos socialdemokratų partijos kandidato Nalšios 

pietinėje rinkimų apygardoje Nr. 53 Šarūno Biručio dokumentus, nurodė, kad buvo priimtos 

4 aukos (iš viso 5 000 Eur), kai aukotojas nedeklaravo turto ar auka viršija 10 proc. aukotojo 

deklaruotų pajamų: 

1) iš Romualdo Bakučio – 1 000 Eur; 

2) iš Jono Karčiausko – 1 500 Eur; 

3) iš Konstanto Ramelio – 1 000 Eur; 

4) iš Mindaugo Survilo – 1 500 Eur. 



21 

 

Visais atvejais VRKIS iždininkui buvo pateikta VMI informacija, kad šios aukos yra 

nepriimtinos, bet jis aukų aukotojams negrąžino. Taigi, pažeidžiant PKFFK įstatymo 12 straipsnio 

1 dalį, buvo priimtos PKFFK įstatymo reikalavimų neatitinkančios aukos. 

Vadovaujantis PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos socialdemokratų partijos 

kandidatas Nalšios pietinėje rinkimų apygardoje Nr. 53 Šarūnas Birutis į valstybės biudžetą turėtų 

pervesti 5 000 Eur.  

4.3.6. Auditorius, patikrinęs Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

kandidatės Naujosios Vilnios rinkimų apygardoje Nr. 10 Monikos Navickienės dokumentus, 

nurodė „2020-10-21 gauta 12,00 Eur auka iš E.V.
2
, tačiau mokėjimo paskirtyje nurodytas T. V. ir jo 

asmens kodas - politinių kampanijų dalyvius finansuoti per trečiuosius asmenis draudžiama, todėl 

auka yra nepriimtina ir turėjo būti grąžinta“. 

PKFFK įstatymo 12 straipsnio 3 dalyje numatyta, kad politinių kampanijų dalyvius 

finansuoti per trečiuosius asmenis draudžiama. Ši nuostata buvo pažeista priėmus kito asmens 

vardu pervestą auką, todėl pagal PKFFK įstatymo 12 straipsnio 2 dalį kandidatė šią sumą turėtų 

pervesti į valstybės biudžetą. 

4.4. Turtinių prievolių dėl išlaidų politinei kampanijai prisiėmimas 

neužsiregistravus politinės kampanijos dalyviu 

PKFFK įstatymo 3 straipsnio 6 dalyje numatyta, kad priimti aukas ir įgyti turtinių prievolių 

dėl išlaidų politinei kampanijai gali tik savarankiški politinės kampanijos dalyviai ir tik nuo jų 

registravimo savarankiškais politinės kampanijos dalyviais ir jų sąrašo paskelbimo Vyriausiosios 

rinkimų komisijos interneto svetainėje dienos. 

Pagal VRKIS duomenis ir auditorių ataskaitas nustatyti savarankiški politinės kampanijos 

dalyviai, įgiję turtinių prievolių dėl išlaidų politinei kampanijai, neužsiregistravus politinės 

kampanijos dalyviu, nurodyti šios pažymos 2 priede. 

4.5. Politinės kampanijos lėšų likučio pervedimas 

PKFFK įstatymo 14 straipsnio 9 dalyje nustatyta, kad jeigu politinės kampanijos laikotarpiu 

politinės kampanijos dalyvis (išskyrus politines partijas, jų keliamus kandidatus ar kandidatų 

sąrašus) surinko lėšų daugiau, negu jų buvo panaudota politinės kampanijos išlaidoms apmokėti, 

nepanaudotos lėšos iki politinės kampanijos finansavimo ataskaitos pateikimo Vyriausiajai rinkimų 

komisijai dienos turi būti pervestos į valstybės biudžetą. Politinių partijų, jų keliamų kandidatų ar 

kandidatų sąrašų politinei kampanijai nepanaudotos lėšos gali būti skirtos tik politinių partijų 

veiklai finansuoti.  

                                                             
2 Mažos aukos aukotojo duomenys nuasmeninti. 



22 

 

Nustatyta, kad du kandidatai politinės kampanijos lėšų likutį pervedė į asmenines sąskaitas: 

1) Išsikėlęs kandidatas Aušros rinkimų apygardoje Nr. 25 Arūnas Rimkus pervedė 

469,58 Eur. Politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nurodyta, kad lėšų likutis pervestas į 

valstybės biudžetą. Nors kandidato politinė kampanija finansuota išimtinai asmeninėmis kandidato 

lėšomis, PKFFK įstatyme nenumatyta išimtis, kad tokiu atveju kandidatas galėtų susigrąžinti 

likusias lėšas, taigi šiuo atveju buvo pažeista PKFFK įstatymo 14 straipsnio 9 dalis. 

2) Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidato Mėguvos rinkimų 

apygardoje Nr. 36 Mindaugo Skritulsko politinės kampanijos finansavimo ataskaitoje nurodyta, kad 

lėšų likutį (66,90 Eur) pervedė politinei partijai. Pagal pateiktą banko sąskaitos išrašą nustatyta, 

kad, pažeidžiant PKFFK įstatymo 14 straipsnio 9 dalį, likutis pervestas į kandidato asmeninę 

sąskaitą. 

5. Politinės kampanijos išlaidų pilnumas 

VRK sprendimais, priimtais iki 2021 m. kovo 12 d., buvo papildytos 59 politinės 

kampanijos finansavimo ataskaitos 44 071,31 Eur išlaidomis, iš jų 18 ataskaitų papildyta 

6 223,94 Eur pajamomis. Ataskaitos papildytos nustačius išlaidas ir pajamas nagrinėjant gautus 

skundus ir pranešimus, atlikus tyrimus politinės reklamos stebėsenos pagrindu, palyginus politinės 

reklamos duomenis iš trijų šaltinių (politinės kampanijos dalyvio, viešosios informacijos rengėjų ar 

skleidėjų, politinės reklamos stebėsenos) bei pačių dalyvių prašymu gavus išlaidas pagrindžiančius 

dokumentus po to, kai VRK buvo pateikta politinės kampanijos finansavimo ataskaita.  

PKFFK įstatymo 23 straipsnio 1 dalyje numatyta, kas laikoma šiurkščiais šio įstatymo 

pažeidimais.  

Išnagrinėjus gautus pranešimus, vienas politinės kampanijos dalyvis buvo pripažintas 

šiurkščiai pažeidęs PKFFK įstatymą, kadangi jo politinės reklamos išlaidas apmokėjo juridinis 

asmuo. 

Dalis šiurkščių pažeidimų susiję su nedeklaruotomis išlaidomis ar išlaidomis paslėptai 

politinei reklamai finansuoti. Šiurkščiu PKFFK įstatymo pažeidimais laikoma: 

1) jeigu politinės kampanijos dalyvio išlaidos nedeklaruotai politinei reklamai arba 

nedeklaruotos politinės kampanijos išlaidos sudaro 10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio 

politinės kampanijos išlaidų dydžio (23 straipsnio 1 dalies 6 punktas); 

2) paslėptos politinės reklamos skleidimas, jeigu išlaidos paslėptai politinei reklamai sudaro 

10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio politinės kampanijos išlaidų dydžio (23 straipsnio 

1 dalies 9 punktas).  



23 

 

VRK sprendimais nustatytos paslėptos politinės reklamos išlaidos arba nedeklaruotos 

politinės kampanijos išlaidos sudaro nuo 0,003 iki 9,79 proc. savarankiško politinės kampanijos 

dalyvio išlaidų limito. 

VRK 2021 m. kovo 4 d. sprendimu Nr. Sp-63 „Dėl 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos 

Respublikos Seimo rinkimų apygardų rinkimų komisijų sprendimais pripažintos politinės reklamos 

kainos politinės reklamos įkainiais nustatymo“ buvo nustatyta apygardų rinkimų komisijų 

sprendimais pripažintos politinės reklamos kaina politinės reklamos įkainiais. Sprendimo 1.2 

papunkčiu Lietuvos socialdemokratų darbo partijos 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos 

Seimo rinkimų politinės kampanijos išlaidomis pripažinta 4 140 Eur suma už straipsnį „Gera ir 

laukta žinia širvintiškiams“, skelbtą 2020 m. liepos 24 d. portale sirvinta.net, priskiriant šias išlaidas 

atstovaujamajam politinės kampanijos dalyviui Molėtų–Širvintų rinkimų apygardoje Nr. 54 Jonui 

Pinskui. Ši suma sudaro 0,12 proc. Lietuvos socialdemokratų darbo partijos išlaidų limito ir 10,68 

proc. kandidato Molėtų–Širvintų rinkimų apygardoje Nr. 54 Jono Pinskaus išlaidų limito. Molėtų– 

Širvintų rinkimų apygardos Nr. 54 rinkimų komisija minėtą straipsnį pripažino paslėpta politine 

reklama, taigi nustatyta Jono Pinskaus paslėptos politinės reklamos kaina sudaro 10,68 proc. jo 

išlaidų limito. 

Pagal PKFFK 23 straipsnio 2 dalį VRK turėtų spręsti, ar buvo padarytas šiurkštus PKFFK 

įstatymo pažeidimas pagal 23 straipsnio 1 dalies 9 punktą. 

Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 93 straipsnyje numatyta 

atsakomybė už politinių kampanijų finansavimo tvarkos pažeidimus: 

1. Didesnės kaip dvylika eurų aukos (aukų sumos) suteikimas tam pačiam savarankiškam 

politinės kampanijos dalyviui tos pačios politinės kampanijos metu nedeklaravus turto ir pajamų 

užtraukia baudą aukotojui nuo trisdešimt iki vieno šimto penkiasdešimt eurų. 

3. Aukų politinei kampanijai apskaitos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės 

kampanijos iždininkams ar politinės kampanijos dalyviams nuo vieno šimto penkiasdešimt iki 

aštuonių šimtų šešiasdešimt eurų. 

4. Politinės kampanijos dalyvio finansavimas ar rėmimas neturint tam teisės užtraukia 

baudą auką suteikusiam asmeniui nuo vieno šimto penkiasdešimt iki aštuonių šimtų šešiasdešimt 

eurų ir auką suteikusio juridinio asmens vadovui ar kitam už sprendimo priėmimą atsakingam 

asmeniui – nuo keturių šimtų aštuoniasdešimt iki trijų tūkstančių eurų. 

5. Išlaidų politinei kampanijai apskaitos tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės 

kampanijos iždininkams ar politinės kampanijos dalyviams nuo keturių šimtų aštuoniasdešimt iki 

trijų tūkstančių eurų. 



24 

 

8. Aukų politinei kampanijai gavimas, turtinių prievolių dėl išlaidų politinei kampanijai 

prisiėmimas neužsiregistravus savarankiškuoju politinės kampanijos dalyviu užtraukia baudą 

privalančių registruotis politinių partijų pirmininkams ar privalantiems registruotis asmenims nuo 

šešių šimtų iki penkių tūkstančių aštuonių šimtų eurų. 

9. Kitoks, negu numatyta šio straipsnio 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dalyse, politinių kampanijų 

finansavimo tvarkos pažeidimas užtraukia baudą politinės kampanijos iždininkams ar politinės 

kampanijos dalyviams nuo vieno šimto penkiasdešimt iki vieno tūkstančio keturių šimtų 

penkiasdešimt eurų.  

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, siūloma: 

1. Pripažinti, kad finansuojant politinės kampanijos dalyvius buvo pažeistos Politinių 

kampanijų finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo nuostatos: 

1.1. „Drąsos kelias“ politinė partija pažeidė 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai 

panaudojusi įstatymo reikalavimų neatitinkančias 6 aukas (594 Eur); 

1.2. išsikėlęs kandidatas Aušros rinkimų apygardoje Nr. 25 Arūnas Rimkus – 

14 straipsnio 9 dalį, politinės kampanijos lėšų likutį (469,58 Eur) pervesdamas į asmeninę sąskaitą, 

o ne į valstybės biudžetą;  

1.3. išsikėlusi kandidatė Kuršo rinkimų apygardoje Nr. 37 Alina Adomaitytė: 

1.3.1. 10 straipsnio 7 dalį, panaudojusi dalį aukos (104,15 Eur) prieš ją užregistruojant 

politinės kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje; 

1.3.2. 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai panaudojusi įstatymo reikalavimų 

neatitinkančios (juridinio asmens) aukos dalį (121,39 Eur); 

1.4. išsikėlęs kandidatas Sėlos vakarinėje rinkimų apygardoje Nr. 48 Valdemaras 

Valkiūnas: 

1.4.1. 10 straipsnio 3 dalį, savo politinei kampanijai finansuoti skyręs 9 770,73 Eur 

didesnę, negu numatyta, lėšų sumą; 

1.4.2. 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai panaudojęs įstatymo reikalavimų 

neatitinkančią auką (nuosavas lėšas, viršijančias leistiną sumą); 

1.5. Partijos „Laisvė ir teisingumas“ kandidatas Nevėžio rinkimų apygardoje Nr. 28 

Rimantas Narkūnas: 

1.5.1. 10 straipsnio 7 dalį, panaudojęs dalį gautų lėšų prieš jas užregistruojant politinės 

kampanijos finansavimo apskaitos žiniaraštyje; 

1.5.2. 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai panaudojęs įstatymo reikalavimų 

neatitinkančias aukas (10 Eur iš juridinio asmens ir 200 Eur iš turto nedeklaravusio fizinio asmens); 



25 

 

1.6. Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatas Pašilaičių rinkimų apygardoje Nr. 13 

Vaidas Rusys: 

1.6.1. 10 straipsnio 6 dalį, registruojant mažų aukų sumą viršijančias aukas nenurodžius 

aukotojo vardo ir pavardės (178 Eur); 

1.6.2. 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai panaudojęs įstatymo reikalavimų 

neatitinkančias 17 aukų (178 Eur); 

1.7. Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatė Kalniečių rinkimų apygardoje Nr. 15 

Orinta Leiputė: 

1.7.1. 10 straipsnio 6 dalį, registruojant mažų aukų sumą viršijančias aukas nenurodžiusi 

aukotojo vardo ir pavardės (24 Eur); 

1.7.2. 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai panaudojusi įstatymo reikalavimų 

neatitinkančias 2 aukas (24 Eur); 

1.8. Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatas Nalšios pietinėje rinkimų apygardoje 

Nr. 53 Šarūnas Birutis – 12 straipsnio 1 dalį, politinei kampanijai panaudojęs įstatymo reikalavimų 

neatitinkančias (aukotojui nedeklaravus turto ar aukai viršijus leistiną aukotojo deklaruotų pajamų 

dalį) 4 aukas (5 000 Eur); 

1.9. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatė Naujosios Vilnios 

rinkimų apygardoje Nr. 10 Monika Navickienė – 12 straipsnio 3 dalį, priėmusi kito asmens vardu 

pervestą auką (12 Eur); 

1.10. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatas Mėguvos rinkimų 

apygardoje Nr. 36 Mindaugas Skritulskas – 14 straipsnio 9 dalį, politinės kampanijos lėšų likutį 

(66,90 Eur) pervesdamas į asmeninę sąskaitą, o ne į politinės partijos sąskaitą;  

1.11. šios pažymos 1 priede nurodyti savarankiški politinės kampanijos dalyviai – 

12 straipsnio 1 dalį, pavėluotai grąžinę aukotojams ar pervedę į valstybės biudžetą nepriimtinas 

aukas;  

1.12. šios pažymos 2 priede nurodyti savarankiški politinės kampanijos dalyviai – 

3 straipsnio 6 dalį, įgiję turtinių prievolių dėl išlaidų politinei kampanijai, neužsiregistravus 

politinės kampanijos dalyviu. 

2. Pripažinti, kad Lietuvos socialdemokratų darbo partijos kandidatas Molėtų–Širvintų 

rinkimų apygardoje Nr. 54 Jonas Pinskus šiurkščiai pažeidė Politinių kampanijų finansavimo ir 

finansavimo kontrolės įstatymo 23 straipsnio 1 dalies 9 punktą, paskleidęs paslėptos politinės 

reklamos už 4 140 Eur, tai yra 10,68 proc. išlaidų limito. 

3. Įpareigoti per 20 darbo dienų pervesti į valstybės biudžetą Politinių kampanijų 

finansavimo ir finansavimo kontrolės įstatymo reikalavimų neatitinkančias aukas: 



26 

 

3.1. „Drąsos kelias“ politinę partiją – 586,24 Eur; 

3.2. išsikėlusią kandidatę Kuršo rinkimų apygardoje Nr.37 Aliną Adomaitytę – 

121,39 Eur; 

3.3. Partijos „Laisvė ir teisingumas“ kandidatą Nevėžio rinkimų apygardoje Nr. 28 

Rimantą Narkūną – 200 Eur; 

3.4. Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatą Pašilaičių rinkimų apygardoje Nr.13 

Vaidą Rusį – 178 Eur; 

3.5. Lietuvos socialdemokratų partijos kandidatą Nalšios pietinėje rinkimų apygardoje 

Nr. 53 Šarūną Birutį – 5 000 Eur; 

3.6. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų kandidatę Naujosios Vilnios 

rinkimų apygardoje Nr. 10 Moniką Navickienę – 12 Eur. 

4. Spręsti klausimą dėl administracinės atsakomybės už politinių kampanijų 

finansavimo tvarkos pažeidimus taikymo atsakingiems asmenims. 

 

 

Skyriaus vedėja        Lina Petronienė 



2021 m. kovo 16 d. pažymos Nr. 3-51 

1 priedas 

 

Pavėluotai grąžintos aukotojams ar į valstybės biudžetą pervestos aukos 

 
Eil. 

Nr. 
Savarankiškas politinės kampanijos dalyvis 

Pradelstų darbo 

dienų skaičius 

Aukų skaičius, 

suma 
Veiksmas 

1. Centro partija-tautininkai 1–37 

 

3–115 

10 aukų, 

20 740,00 Eur 

4 aukos, 
48,00 Eur 

Grąžinta, 

pervesta į 

valstybės 
biudžetą  

2. Darbo partijos Saulės rinkimų apygardoje Nr. 26 

kandidatė Danguolė Martinkienė 

3–6 2 aukos, 

300,00 Eur 

Grąžinta 

3. Darbo partijos Raseinių–Kėdainių rinkimų apygardoje 
Nr. 42 kandidatas Vaidas Kuzmarskis 

5 1 auka, 
898,00 Eur 

Grąžinta 

4. Darbo partijos Kaišiadorių–Elektrėnų rinkimų 

apygardoje Nr. 59 kandidatas Mindaugas Kuklierius 

8 1 auka,  

1 500,00 Eur 

Grąžinta 

5. Darbo partijos Deltuvos pietinėje rinkimų apygardoje 
Nr. 61 kandidatas Vidmantas Krikštaponis 

1 1 auka, 
24,00 Eur 

Grąžinta 

6. Išsikėlusi kandidatė Aleksoto–Vilijampolės rinkimų 

apygardoje Nr. 19 Liukrecija Navickienė 

1 1 auka, 

12,00 Eur 

Grąžinta 

7. Išsikėlęs kandidatas Aušros rinkimų apygardoje Nr. 25 
Zakiras Medžidovas 

3 1 auka,  
33,10 Eur 

Grąžinta 

8. Išsikėlęs kandidatas Saulės rinkimų apygardoje Nr. 26 

Domas Griškevičius 

5 1 auka,  

30,00 Eur 

Grąžinta 

9. Išsikėlęs kandidatas Alytaus rinkimų apygardoje Nr. 30 
Vytautas Bakas 

1–23 8 aukos,  
178,00 Eur 

Grąžinta 

10. Išsikėlusi kandidatė Kuršo rinkimų apygardoje Nr. 37 

Alina Adomaitytė 

9–46 

 

14 

8 aukos,  

228,00 Eur 

1 auka, 
12 Eur 

Grąžinta, 

pervesta į 

valstybės 
biudžetą 

11. Išsikėlęs kandidatas Mažeikių rinkimų apygardoje  

Nr. 38 Virginijus Sungaila 

30–35 2 aukos,  

70 Eur 

Pervesta į 

valstybės 
biudžetą 

12. Išsikėlęs kandidatas Molėtų–Širvintų rinkimų 

apygardoje Nr. 54 Mindaugas Kildišius 

5 1 auka,  

1 500,00 Eur 

Grąžinta 

13. Išsikėlęs kandidatas Raudondvario rinkimų apygardoje 
Nr. 65 Mantas Adomėnas 

3–8 5 aukos,  
93,21 Eur 

Grąžinta 

14. Išsikėlusi kandidatė Dzūkijos rinkimų apygardoje  

Nr. 69 Daiva Ulbinaitė 

28 1 auka,  

50,00 Eur 

Grąžinta 

15. Kartų solidarumo sąjunga – Santalka Lietuvai 2–11 2 aukos,  
64,00 Eur 

Grąžinta 

16. Kartų solidarumo sąjungos – Santalkos Lietuvai 

Gargždų rinkimų apygardoje Nr. 31 kandidatas 

Gintautas Kniukšta 

24–44 2 aukos, 

300,00 Eur 

Pervesta į 

valstybės 

biudžetą 

17. Kartų solidarumo sąjungos – Santalkos Lietuvai 

Radviliškio–Tytuvėnų rinkimų apygardoje Nr. 44 

kandidatas Alfredas Kiškis 

1–2 2 aukos,  

150,00 Eur 

Grąžinta 

18. Krikščionių sąjunga 1–9 2 aukos,  
114,00 Eur 

Grąžinta 

19. Laisvės partija 1–121 

 
5–20 

157 aukos, 

13 579,00 Eur 
5 aukos,  

96,22 Eur 

Grąžinta, 

pervesta į 
valstybės 

biudžetą 

20. Laisvės partijos Pašilaičių rinkimų apygardoje Nr. 13 

kandidatas Vytautas Mitalas 

1–9 6 aukos,  

828,00 Eur 

Grąžinta 



2 

 

Eil. 

Nr. 
Savarankiškas politinės kampanijos dalyvis 

Pradelstų darbo 

dienų skaičius 

Aukų skaičius, 

suma 
Veiksmas 

21. Lietuvių tautininkų ir respublikonų sąjunga 10–23 5 aukos,  

1 424,00 Eur 

Grąžinta 

22. Lietuvos socialdemokratų partija 12 1 auka,  

200,00 Eur 

Pervesta į 

valstybės 

biudžetą 

23. Lietuvos socialdemokratų partijos Pašilaičių rinkimų 
apygardoje Nr.13 kandidatas Vaidas Rusys 

3–7 2 aukos,  
100,00 Eur 

Grąžinta 

24. Lietuvos socialdemokratų partijos Naujosios Vilnios 

rinkimų apygardoje Nr. 10 kandidatas Algirdas 

Pieniuta 

33 1 auka,  

20,00 Eur 

Grąžinta 

25. Lietuvos socialdemokratų partijos Pajūrio rinkimų 

apygardoje Nr. 22 kandidatas Vaidas Venckus 

5–14 2 aukos,  

1 200,00 Eur 

Grąžinta 

26. Lietuvos socialdemokratų partijos Saulės rinkimų 

apygardoje Nr. 26 kandidatas Jonas Talmantas 

2 1 auka,  

5 000,00 Eur 

Grąžinta 

27. Lietuvos socialdemokratų partijos Marijampolės 

rinkimų apygardoje Nr. 29 kandidatė Irena Lunskienė 

6–15 2 aukos,  

150,00 Eur 

Grąžinta 

28. Lietuvos socialdemokratų partijos Alytaus rinkimų 

apygardoje Nr. 30 kandidatas Julius Sabatauskas 

4 1 auka,  

1 000,00 Eur 

Grąžinta 

29. Lietuvos socialdemokratų partijos Tauragės rinkimų 

apygardoje Nr. 34 kandidatas Darius Petrošius 

6 1 auka,  

12,00 Eur 

Grąžinta 

30. Lietuvos socialdemokratų partijos Plungės–Rietavo 

rinkimų apygardoje Nr. 35 kandidatas Ramūnas Lydis 

9–14 2 aukos,  

200,00 Eur 

Grąžinta 

31. Lietuvos socialdemokratų partijos Raseinių–Kėdainių 

rinkimų apygardoje Nr. 42 kandidatas Matas 

Skamarakas 

9–12 2 aukos,  

600,00 Eur 

Grąžinta 

32. Lietuvos socialdemokratų partijos Nalšios šiaurinėje 

rinkimų apygardoje Nr. 52 kandidatas Aurimas Gudas 

17 1 auka,  

50,00 Eur 

Grąžinta 

33. Lietuvos socialdemokratų partijos Nemenčinės rinkimų 

apygardoje Nr. 55 kandidatas Saulius Stripeika 

2 1 auka,  

200,00 Eur 

Grąžinta 

34. Lietuvos socialdemokratų partijos Medininkų rinkimų 

apygardoje Nr. 57 kandidatas Robert Duchnevič 

2–10 2 aukos,  

80,00 Eur 

Grąžinta 

35. Lietuvos socialdemokratų partijos Trakų–Vievio 

rinkimų apygardoje Nr. 58 kandidatas Kęstutis 
Vilkauskas 

9 1 auka,  

12,00 Eur 

Grąžinta 

36. Lietuvos socialdemokratų partijos Pasaulio lietuvių 

rinkimų apygardoje Nr. 71 kandidatas Linas Jonauskas 

1–22 3 aukos,  

42,00 Eur 

Grąžinta 

37. Nacionalinis susivienijimas 2–71 
 

21–56 

26 aukos,  
4 472,66 Eur 

4 aukos,  

46,00 Eur 

Grąžinta, 
pervesta į 

valstybės 

biudžetą 

38. Partijos „Laisvė ir teisingumas“ Pašilaičių rinkimų 
apygardoje Nr. 13 kandidatė Jolanta Butkevičienė 

6–47 2 aukos,  
61,99 Eur 

Grąžinta 

39. Partijos „Laisvė ir teisingumas“ Mėguvos rinkimų 

apygardoje Nr. 36 kandidatė Nijolė Požarskienė 

6–28 7 aukos,  

1 680,00 Eur 

Grąžinta 

40. Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai 3–54 
 

24 

6 aukos,  
3 679,87 Eur 

1 auka,  

313,20 Eur 

Grąžinta, 
pervesta į 

valstybės 

biudžetą 

41. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Senamiesčio–Žvėryno rinkimų apygardoje Nr. 1 

kandidatas Mykolas Majauskas 

41 1 auka,  

5 000,00 Eur 

Grąžinta 

42. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 1–6 4 aukos,  Grąžinta 



3 

 

Eil. 

Nr. 
Savarankiškas politinės kampanijos dalyvis 

Pradelstų darbo 

dienų skaičius 

Aukų skaičius, 

suma 
Veiksmas 

Žirmūnų rinkimų apygardoje Nr. 4 kandidatė Paulė 

Kuzmickienė 

1 085,00 Eur 

43. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Fabijoniškių rinkimų apygardoje Nr. 5 kandidatė Aistė 

Gedvilienė 

8 1 auka,  

40,00 Eur 

Grąžinta 

44. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 
Naujosios Vilnios rinkimų apygardoje Nr. 10 kandidatė 

Monika Navickienė 

1 1 auka,  
1 000,00 Eur 

Grąžinta 

45. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Pašilaičių rinkimų apygardoje Nr. 13 kandidatas 
Vytautas Kernagis 

1 1 auka,  

1 000,00 Eur 

Grąžinta 

46. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Šilainių rinkimų apygardoje Nr. 14 kandidatė Jurgita 
Šiugždinienė 

4 1 auka,  

120,00 Eur 

Grąžinta 

47. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Panemunės rinkimų apygardoje Nr. 18 kandidatė 

Gintarė Skaistė 

1 1 auka,  

100,00 Eur 

Grąžinta 

48. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Aleksoto–Vilijampolės rinkimų apygardoje Nr. 19 

kandidatas Vytautas Juozapaitis 

3 1 auka,  

50,00 Eur 

Grąžinta 

49. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 
Marių rinkimų apygardoje Nr. 21 kandidatas Kęstutis 

Navickas 

47 1 auka,  
12,00 Eur 

Pervesta į 
valstybės 

biudžetą 

50. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Danės rinkimų apygardoje Nr. 23 kandidatas Arvydas 
Pocius 

13 1 auka,  

50,00 Eur 

Grąžinta 

51. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Saulės rinkimų apygardoje Nr. 26 kandidatė Vilija 
Aleknaitė Abramikienė 

22 2 aukos,  

400,00 Eur 

Grąžinta 

52. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Marijampolės rinkimų apygardoje Nr. 29 kandidatas 

Andrius Vyšniauskas 

2–3 2 aukos,  

400,00 Eur 

Grąžinta 

53. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Gargždų rinkimų apygardoje Nr. 31 kandidatė Rasa 

Petrauskienė 

8–32 8 aukos,  

1 050,00 Eur 

Grąžinta 

54. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 
Plungės-Rietavo rinkimų apygardoje Nr. 35 kandidatas 

Jurgis Razma 

11 1 auka,  
12,00 Eur 

Grąžinta 

55. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Kuršo rinkimų apygardoje Nr. 37 kandidatas Juozas 
Mažeika 

1–3 2 aukos,  

512,00 Eur 

Grąžinta 

56. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Kėdainių rinkimų apygardoje Nr. 43 kandidatas 
Andrius Navickas 

10–11 2 aukos,  

80,00 Eur 

Grąžinta 

57. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Žiemgalos vakarinėje rinkimų apygardoje Nr. 46 

kandidatė Rūta Bilkštytė 

9 1 auka,  

8,00 Eur 

Grąžinta 

58. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Sėlos vakarinėje rinkimų apygardoje Nr. 48 kandidatas 

Matas Maldeikis 

8 1 auka,  

38,00 Eur 

Grąžinta 

59. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 
Nemenčinės rinkimų apygardoje Nr. 55 kandidatas 

Justas Džiugelis 

5 1 auka,  
20,00 Eur 

Grąžinta 



4 

 

Eil. 

Nr. 
Savarankiškas politinės kampanijos dalyvis 

Pradelstų darbo 

dienų skaičius 

Aukų skaičius, 

suma 
Veiksmas 

60. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Kaišiadorių–Elektrėnų rinkimų apygardoje Nr. 59 
kandidatas Audronius Ažubalis 

53 1 auka,  

100,00 Eur 

Grąžinta 

61. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Dainavos rinkimų apygardoje Nr. 67 kandidatas 

Andrius Kupčinskas 

4–12 4 aukos, 

3 035,00 Eur 

Grąžinta 

62. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų 

Dzūkijos rinkimų apygardoje Nr. 69 kandidatas 

Laurynas Kasčiūnas 

3–24 3 aukos,  

170,00 Eur 

Grąžinta 



 

2021 m. kovo 16 d. pažymos Nr. 3-51 

2 priedas 

 

Savarankiški politinės kampanijos dalyviai, įgiję turtinių prievolių dėl išlaidų politinei 

kampanijai, neužsiregistravus politinės kampanijos dalyviu  

 
Eil. 

Nr. 
Politinės kampanijos dalyvis 

Registravimo 

data 
Įsipareigojimus pagrindžiantys dokumentai 

1. Darbo partija 2020-05-08 3 sąskaitos faktūros, išrašytos 2020 m. balandžio 

11, 20, 30 d., už sveikinimus laikraščiuose  

2. Darbo partijos Naujamiesčio–
Naujininkų rinkimų apygardoje Nr. 2 

kandidatė Ieva Kačinskaitė-Urbonienė 

2020-07-09 2020-07-01 sudaryta sutartis su UAB „Clavis 
Communicationis“ 

3. Krikščionių sąjunga 2020-05-08 2020-04-23 pirktos reklamos paslaugų tiekėjo 

paslaugos iš UAB „Regionas“ 

4. Laisvės partijos Pašilaičių rinkimų 

apygardoje Nr. 13 kandidatas Vytautas 

Mitalas 

2020-06-04 2020-05-19 UAB JC Decaux Lietuva išankstinė 

sąskaita, suma187,19 Eur 

5. Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdžio 
Plungės–Rietavo rinkimų apygardoje 

Nr. 35 kandidatas Jonas Varkalys 

2020-07-07 2020-06-07 sutartis su fiziniu asmeniu dėl 
išorinės reklamos 

6. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Kalniečių rinkimų apygardoje Nr. 15 
kandidatė Orinta Leiputė 

2020-06-10 2020-04-20 sutartis su UAB „Reklamos arka“ 

7. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Alytaus rinkimų apygardoje Nr. 30 
kandidatas Julius Sabatauskas 

2020-06-09 2020-04-24 MB Alytausgidas.lt sąskaita faktūra 

8. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Šilutės rinkimų apygardoje Nr. 32 

kandidatas Tomas Budrikis 

2020-07-15 2020 m liepos 1, 2 d. sudarytos sutartys su UAB 

„Šilutės leidyba“ ir UAB „Šilokarčiama“ 

2020 m. liepos 9 d. išrašyta UAB „Šilokarčiama“ 
sąskaita faktūra SER00016674, suma 66,10 Eur 

9. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Tauragės rinkimų apygardoje Nr. 34 

kandidatas Darius Petrošius 

2020-06-30 Sutartis su UAB „VALKENDA“ (2020-06-22) 

10. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Raseinių–Kėdainių rinkimų apygardoje 

Nr. 42 kandidatas Matas Skamarakas 

2020-06-03 2020-05-04 sutartis su Rasos Sendrauskienės 

individualia įmone „Alio, Raseiniai“ 

11. Lietuvos socialdemokratų partijos 
Radviliškio–Tytuvėnų rinkimų 

apygardoje Nr. 44 kandidatas 

Kazimieras Račkauskis 

2020-06-26 2020-04-21 sutartis su UAB „Antroji reklamos 
ateljė“ 

12. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Sėlos vakarinėje rinkimų apygardoje 

Nr. 48 kandidatas Algirdas Raslanas 

2020-06-09 UAB „Kupiškėnų mintys“ 2020-04-14 PVM 

sąskaita faktūra Nr. KUP0024616, suma 79,86 

Eur 

13. Lietuvos socialdemokratų partijos 
Utenos rinkimų apygardoje Nr. 51 

kandidatas Gintautas Paluckas 

2020-07-10 UAB „Utenos diena“ 2020 m. balandžio 14 d., 
birželio 22 d. ir liepos 3 d. sąskaitos faktūros 

14. Lietuvos socialdemokratų partijos 

Nalšios pietinėje rinkimų apygardoje 
Nr. 53 kandidatas Šarūnas Birutis 

2020-07-15 2020-05-27 sutartis su UAB „Katos studija“ 

15. Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga 2020-05-05 2020-04-20 sudaryta darbo sutartis su Valentinu 

Beržiūnu bei 2020-04-29 sudaryta sutartis su 
Verslo tyrimų agentūra, UAB 



2 

 

Eil. 

Nr. 
Politinės kampanijos dalyvis 

Registravimo 

data 
Įsipareigojimus pagrindžiantys dokumentai 

16. Partija „Laisvė ir teisingumas“ 2020-05-21 2020-04-30 sutartis su uždarąja akcine bendrove 

„Šilalės artojas“, UAB „Žinių radijas“ 2020-05-
12 sąskaita faktūra už laidą 2020-04-21 

17. Partijos „Laisvė ir teisingumas“ 

Mėguvos rinkimų apygardoje Nr. 36 

kandidatė Nijolė Požarskienė  

2020-07-20 2020-07-16 gauta fizinio asmens auka ir priimta 

(50 Eur) 

18. Partijos „Laisvė ir teisingumas“ 

Kelmės–Šilalės rinkimų apygardoje 

Nr. 41 kandidatas Remigijus 
Žemaitaitis 

2020-07-20 Išlaidos politinei reklamai pagal UAB 

„ROSEBA“ 2020-06-30 PVM s. f. Nr. 

ROS007606, suma 408,30 Eur, ir 2020-07-13 
PVM s. f. Nr. ROS007624, suma 72,60 Eur  

19. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų Šilainių rinkimų apygardoje 

Nr. 14 kandidatė Jurgita Šiugždinienė 

2020-06-05 MB „Kas vyksta“ PVM s. f. Nr. K20 01142 

(2020-05-25), suma 363 Eur  

20. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų Šilutės rinkimų apygardoje 

Nr. 32 kandidatė Sandra 

Tamašauskienė 

2020-05-28 1) UAB „Šilokarčema“ sąskaita SER00015863, 

išrašyta 2020-07-05 

2) UAB „Šilutės leidyba“ sąskaita SL0052114, 

išrašyta 2020-05-15 
3) Uždaroji akcinė bendrovė „Litera“ sąskaita 

ERA0024258, išrašyta 2020-04-20 

21. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų Mažeikių rinkimų 

apygardoje Nr. 38 kandidatė Lina 

Rimkienė 

2020-07-16 BĮ UAB „Baltijos kopija“ PVM s. f.  
Nr. BKA036090, suma 201,54 Eur, išrašyta 

2020-06-18 

22. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų Telšių rinkimų apygardoje 

Nr. 40 kandidatė Laima Liucija 

Andrikienė 

2020-06-22 Dalyvis įgijo turtinių prievolių pagal UAB „Petro 
ofsetas“ PVM s. f. Nr. PO429252, išrašytą  

2020-06-16, 406,56 Eur suma 

23. Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų Radviliškio–Tytuvėnų 

rinkimų apygardoje Nr. 44 kandidatas 

Antanas Čepononis 

2020-05-04 Reklamos darbų sutartis Nr. R200414 tarp UAB 
„Antroji reklamos ateljė“ ir Antano Čepononio, 

pasirašyta 2020-04-14  

______________________________ 


